
 

1 
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento della Formazione Professionale 

 

 
 

 
BANDO DI SELEZIONE PERSONALE  

 
l'Ente di formazione SPAZIO TRAINING , Ente accreditato cod. GM4956 presso la Regione 

Siciliana, in attuazione dell' " Avviso n. 7/2023 - per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei 
Lavoratori finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 1 "Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU Aggiornamento del Catalogo regionale dell’offerta 
formativa per la realizzazione di percorsi formativi upskilling e reskilling mirati al rafforzamento dell’occupabilità 

in Sicilia attraverso il reinserimento lavorativo, l’aggiornamento e la riqualificazione dei lavoratori lontani dal 
mercato del lavoro 

 

VISTO 
 
• Il D.D.G. n. 1319 del 17/11/2023 avente per oggetto l'approvazione dell'avviso Pubblico n. 
7/2023 
• il D.D.G. n. 966 del 19/03/2013 che regolamenta la valutazione dell'esperienza 
professionale e didattica dei formatori, nelle parti tuttora vigenti; 
• I Accordo Regionale per la salvaguardia occupazionale dei lavoratori del settore della 
Formazione Ai sensi dell’art.15 della Legge regionale n.23 del 2019. 
• il Vademecum per l'attuazione del programma operativo Regione Siciliana FSE+ 2021-2027 
attualmente in vigore; 
• Il DDG 1768 del 10/07/2020 che aggiorna l'albo regionale e successivi aggiornamenti 
• I' Art.5 della L.R. 10/2018 inerente l'Albo Regionale degli Operatori della Formazione 
Professionale  

• Il D.D.G. N 732 Del 28/04/2020 di accreditamento dell’ente Spazio Training 
 

CONSIDERATO 
 

• che codesto Ente, necessità di avvalersi di professionalità e competenze esterne a 
completamento di quelle di cui dispone tra il personale in organico  
• ha provveduto al reclutamento di personale dall'albo dei formatori, secondo le procedure 
previste; 
• intende avviare nuovamente, per i moduli non assegnati un processo di reclutamento del 
personale docente, necessario per l'attuazione delle attività formative, relativo al seguente 
Percorso Formativo per il quale è stata confermata la procedura di riserva delle risorse finanziarie, 



 

2 
 

ed esclusivamente peri moduli non assegnati con il precedente avviso di manifestazione di 
interesse. 
 
 

 
 
Le professionalità di cui trattasi (TUTOR) sono presenti nell’organico dell’Ente ma la loro specificità 
ed essenzialità nel processo di apprendimento durante l’arco dell’apprendimento formativo 
impongono all’Ente di avere una graduatoria relativamente alla figura del TUTOR, da cui attingere 
celermente nel caso in cui vi fosse la rinuncia del personale in atto in organico e l’impossibilità a 
provvedere con risorse interne. 

 
DISPONE 

 
ARTICOLO 1. - MODALITA' DI PARTECIPAZIONE 
 
Il personale potrà manifestare la propria disponibilità all'eventuale incarico attraverso apposita 
candidatura (AII. A).  
Gli interessati dovranno dichiarare di possedere alla data di scadenza per la presentazione della 
domanda, i seguenti requisiti generali: 
 
• titolo di studio richiesto dall'incarico; 
• di essere cittadino italiano o di uno degli stati membri della Unione Europea; 
• di non essere escluso dall'elettorato politico attivo, né essere stato licenziato, destituito o 
dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
• di non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti a proprio 
carico. 
 

Id Corso Area professionale 

Denominazione del 
profilo professionale 

Sede del 
corso 

Durata 
totale 
in ore 

Durata 
totale 

ore 
stage 

Certificazione 
in uscita 

CS4420ED14785 AGRO- 
ALIMENTARE/Produzioni 
alimentari 

Pizzaiolo (addetto alla 
preparazione di pizze, 
focacce e prodotti affini 
della tradizione italiana) 

PALERMO 654 240 QUALIFICA 

CS4429ED14805 SERVIZI ALLA 
PERSONA/Servizi socio- 
sanitari 

Operatore socio 
assistenziale ( OSA) 

PALERMO 754 280 QUALIFICA 

CS4439ED14839 AGRO- 
ALIMENTARE/Agricoltura, 
silvicoltura e pesca 

Manutentore del verde PALERMO 234 0 QUALIFICA 
3EQF 

CS4447ED14864 CULTURA INFORMAZIONE 
E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE/Servizi 
culturali e di spettacolo 

Addetto ai servizi di 
controllo delle attività 
di intrattenimento e di 
spettacolo in luoghi 
aperti al pubblico o in 
pubblici esercizi 

PALERMO 174 0 QUALIFICA 

  Totale 1816 520   



 

3 
 

 
I moduli formativi: 
 
 

Dettaglio moduli 
Moduli formativi/ competenze tecnico 

professionali profilo 
Ore d’aula 
previste 

Ore 
stage 

Totale 
ore 

TITOLO 

Gestire l'approvvigionamento degli alimenti, 
semilavorati e altri materiali 

25 10   

Laurea in biologia, 
scienze 

dell'alimentazione, 
lettere, economia, 

giurisprudenza, 
comunicazione, 

informatica. 
Esperto di settore. 

Certificazioni 
Equipollenti  e/o 

attestati 

Gestire lo stoccaggio e la conservazione degli alimenti 
nel rispetto delle norme di igiene e sicurezza 
alimentare 

25 10   

Allestire lâ€™ambiente di lavoro e garantirne il 
prodotto finale nel rispetto delle norme di igiene e 
sicurezza alimentare e nei luoghi di lavoro 

25 10   

Utilizzare in sicurezza le diverse tipologie di 
attrezzature di processo 

25 10   

Realizzare lâ€™impasto per pizze, focacce e prodotti 
affini utilizzando attrezzature adeguate e/o procedure 
manuali 

120 100   

Approntare gli ingredienti ed eseguire la preparazioni 
di processo 

20 0   

Gestire la preparazione e la cottura di pizze, focacce 
e prodotti affini 

120 100   

Igiene e sicurezza sul luogo di lavoro 12 0   
Alfabetizzazione informatica 12 0   
Lingua straniera 30 0   
TOTALE ORE MODULI 414 240 654   

 
 
 
 

Dettaglio moduli 
Moduli formativi/ competenze tecnico 

professionali profilo 
Ore d’aula 
previste 

Ore 
stage 

Totale 
ore 

TITOLO 

Assistere la persona nella soddisfazione dei 
bisogni primari e nella gestione degli interventi 
igienico-sanitari 

180 105   Laurea in Medicina, 
Infermeria, Materie 
Sanitarie, biologia, 

scienze 
dell'alimentazione, 
lettere, economia, 
giurisprudenza, 
comunicazione, 

informatica. Esperto di 
settore. Certificazioni 

Equipollenti  e/o attestati 
equipollenti 

Supportare la persona nelle attivitÃ domestico 
alberghiere e igienico ambientali 

80 55   

Gestire dinamiche di relazione dâ€™aiuto 70 55   
Fornire assistenza sociale alla persona al fine 
di promuovere lo sviluppo e lâ€™autonomia 

90 65   

Igiene e sicurezza sul luogo di lavoro 12 0   
Alfabetizzazione informatica 12 0   
Lingua straniera 30 0   
TOTALE ORE MODULI 474 280 754   

 



 

4 
 

 
 
 
 

Dettaglio moduli 
Moduli formativi/ 

competenze tecnico 
professionali profilo 

Ore 
d’aula 

previste 
Ore 

stage 
Totale 

ore TITOLO 

Curare e manutenere aree 
verdi, parchi e giardini 

90 0   Laurea in biologia, agraria, 
medicina, scienze 

dell'alimentazione, lettere, 
economia, giurisprudenza, 

comunicazione, informatica. 
Esperto di settore. 

Certificazioni Equipollenti  
e/o attestati 

Costruire aree verdi, parchi 
e giardini 

90 0 
  

Igiene e sicurezza sul 
luogo di lavoro 

12 0 
  

Alfabetizzazione 
informatica 

12 0   

Lingua straniera 30 0   
TOTALE ORE MODULI 234 0 234   

 
 
 
 

Dettaglio moduli 
Moduli formativi/ 

competenze tecnico 
professionali profilo 

Ore 
d’aula 

previste 
Ore 

stage Totale ore TITOLO 

Garantire il regolare 
svolgimento delle attivitÃ  di 
intrattenimento 

90 0   Laurea in biologia, lettere, 
economia, giurisprudenza, 

comunicazione, informatica. 
Esperto di settore. Certificazioni 

Equipollenti  e/o attestati 
Pianificare responsabilmente 
il servizio 

30 0   

Igiene e sicurezza sul luogo 
di lavoro 

12 0 
  

Alfabetizzazione informatica 12 0   
Lingua straniera 30 0   
TOTALE ORE MODULI 174 0 174   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 
 
La procedura selettiva avverrà con il controllo della documentazione obbligatoria allegata, e dei 
requisiti di ammissibilità di tutti coloro i quali presenteranno domanda entro i termini tassativi di 
scadenza.  
La graduatoria sarà effettuata in base alla verifica dei documenti allegati.  
Si evidenzia che ai fini della attribuzione del punteggio si farà riferimento esclusivamente ai 
documenti allegati comprovanti il punteggio.  
I requisiti esplicitati nelle tabelle di cui sopra, sono condizioni essenziali per la partecipazione al 
bando. L'abilitazione all'insegnamento della materia soddisfa il requisito del titolo richiesto. 
 
 
ARTICOLO 2. MODALITA' DI INVIO DELLE CANDIDATURE 
 
La domanda di partecipazione alla selezione redatta in carta semplice secondo lo schema allegato 
(vedasi allegato A). compilata in tutti i campi di pertinenza, degli allegati previsti per la figura 
professionale di riferimento, e sottoscritta con firma autografa o digitale, dovrà essere, pena 
esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 10° giorno dalla data di pubblicazione del bando sul 
sito dell'Ente pena l'esclusione. 
Ai fini del processo selettivo non saranno prese in considerazione dichiarazioni sostitutive 
incomplete o non redatte in conformità alle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000.  
La procedura per la presentazione delle domande sarà attiva a partire dal giorno di pubblicazione 
dell'avviso di lavoro e verrà automaticamente disattivata alle ore 13:00 del giorno di scadenza per 
la presentazione delle domande, pertanto, dopo tale termine non saranno più prese in 
considerazione ulteriori domande di partecipazione anche se correttamente compilate.  
Il termine di cui sopra è perentorio e, pertanto, saranno esclusi dalla partecipazione all'avviso, i 
concorrenti le cui domande non siano state inviate entro i termini previsti o non siano conformi 
alla procedura di seguito indicata. 
Alla domanda di partecipazione, i candidati dovranno necessariamente allegare , a pena di 
esclusione, : la domanda di partecipazione secondo lo schema di cui all'allegato A, unitamente a 
tutti gli allegati previsti dalla stessa (es. copia fotostatica fronte/retro del documento di identità in 
corso di validità, curriculum vitae formativo e professionale firmato da cui si evincano tutte le 
informazioni necessarie, ecc.), datati e sottoscritti con firma autografa o digitale e con 
autorizzazione al trattamento dei dati; 
 
 
PROCEDURE DI SELEZIONE 
 
La selezione dei candidati sarà effettuata da parte di una Commissione appositamente nominata. 
La procedura selettiva avverrà con il controllo della documentazione obbligatoria allegata, e dei 
requisiti di ammissibilità coloro i quali presenteranno domanda entro i termini tassativi di 
scadenza. 
La graduatoria sarà effettuata in base alla verifica dei documenti allegati.  
Si evidenzia che ai fini della attribuzione del punteggio si farà riferimento esclusivamente ai 
documenti allegati comprovanti il punteggio.  
 



 

6 
 

 
 
CRITERIO DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI  
 
La determinazione dei punteggi avverrà secondo i seguenti criteri  
 
Per le attività di Docenza e di Tutoraggio: 
 
 

PUNTEGGIO LAUREA 

• 110 e lode punti 5 
• da 106 a 110 punti 3, 
• da 100 a 105 punti 2, 

• fino a 99 punti O 

MASTER O SPECIALIZZAZIONI 3 punti per ogni Master o Specializzazione coerente con la 
tipologia della disciplina di insegnamento 

DIPLOMA 
Diploma scuola secondaria di 2° grado e 

esperienza specifica nell’area tecnico/pratica e/o 
Diploma di Laurea 

ESPEREIENZA DIDATTICA/PROFESSIONALE 

2 punti per ogni anno scolastico o formativo, effettuato 
nell'ambito di percorsi riconosciuti e autorizzati dal 

Ministero o Assessorato di Pubblica istruzione o 
Formazione. 

 
La commissione, sulla base dei criteri indicati precedentemente, procederà a stilare la graduatoria 
di merito per ogni singola materia.  
L'Ente procederà all'assegnazione degli incarichi: 
 
• prioritariamente al proprio personale interno già dipendente, così come previsto dalla 
normativa vigente. 
• successivamente attingendo, tra coloro i quali, in possesso dei requisiti previsti dal bando, 
iscritti all' Albo degli Operatori della Formazione Professionale, hanno partecipato alla 
manifestazione di interesse per lo stesso incarico e gli stessi percorsi; 
• successivamente attingendo, tra coloro i quali, in possesso dei requisiti previsti dal bando 
sono iscritti all'elenco dei formatori della Formazione Professionale. 
• Successivamente attingendo alla graduatoria di merito per ogni singolo profilo. 
 
L'esito della selezione sarà reso pubblico mediante affissione all'albo presso la sede dell'ente 
Imperatore Federico n 18 Palermo e mediante pubblicazione sul sito https://spaziotraining.it/ 
 
 
L'affissione e la relativa pubblicazione sul sito dell'ente costituiscono a tutti gli effetti 
comunicazione agli interessati dell'esito della selezione.  
 
Pertanto non sarà data alcuna comunicazione individuale sull'esito della graduatoria. 
La graduatoria di merito rimarrà efficace dalla data di pubblicazione e per tutto il periodo del 
percorso formativo. 



 

7 
 

I candidati ammessi a valutazione, in base alla posizione occupata in graduatoria, saranno 
convocati per l'accettazione dell'incarico sulla base di un calendario didattico già predisposto. Il 
candidato che non si presenterà alla convocazione decadrà dalla nomina e si procederà allo 
scorrimento della graduatoria. 
 
Gli interessati potranno presentare le proprie osservazioni entro il termine perentorio di 5 giorni, 
naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione della graduatoria. 
Eventuali comunicazioni ai candidati avverranno tramite l'indirizzo mail indicato nell'istanza. 
Spazio Training si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite. 
Tali dati saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla valutazione dei titoli, 
nonché all'eventuale conferimento e gestione della prestazione d'opera. 
 
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 
 
Il conferimento degli incarichi è subordinato esclusivamente all'approvazione e finanziamento dei 
percorsi formativi. L'incarico conferito, non potrà essere in nessun caso riconducibile ad un 
rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato, bensì a tipologie contrattuali di 
temporaneità funzionali alla realizzazione dell'intervento in coerenza con le direttive 
dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale.  
 
L'Ente si riserva, inoltre, di non procedere all'affidamento dell'incarico o di revocarlo senza 
preavviso o indennità di sorta, per fatti e motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che 
impongono la mancata prosecuzione del percorso di istruzione.  
L'Ente si riserva, altresì, la possibilità di integrare/modificare/sostituire/revocare tale bando in 
ottemperanza alle direttive impartite dall' Assessorato Regionale Dipartimento dell'Istruzione e 
della Formazione Professionale della Regione Sicilia. 
L'Ente si riserva, inoltre, di non procedere all'affidamento dell'incarico o di revocarlo senza 
preavviso o indennità di sorta, per fatti e motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che 
impongono la mancata prosecuzione del percorso di istruzione. 
 
Per ulteriori informazioni rivolgersi presso la sede legale dell'Ente tel. 3505949860 -0918431743 
(Referenti: Dott.ssa Maria Stefania Cannella).  
 
Il presente Avviso viene pubblicato all' Albo interno dell'Ente e sul sito https://spaziotraining.it/. 
 
 Palermo , 14/12/2023 
 
 

F.TO MARIA STEFANIA CANNELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

 
BANDO DI SELEZIONE PERSONALE 

 
l'Ente di formazione SPAZIO TRAINING , Ente accreditato cod. GM4956 presso la Regione 

Siciliana, in attuazione dell' " Avviso n. 7/2023 - per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei 
Lavoratori finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 1 "Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU Aggiornamento del Catalogo regionale dell’offerta 
formativa per la realizzazione di percorsi formativi upskilling e reskilling mirati al rafforzamento dell’occupabilità 

in Sicilia attraverso il reinserimento lavorativo, l’aggiornamento e la riqualificazione dei lavoratori lontani dal 
mercato del lavoro 

 
ALLEGATO  

DOMANDA DI CANDIDATURA 
 

Spett.le Spazio Training srls 
Via Imperatore Federico n 18 

90143 – Palermo 
 

Il/la sottoscritto/a …………………………………………………………………………………………………………………………… 
nato/a a …………………………………………. Prov …………………………………………………..il ……/……./………. 
codice fiscale …………………………………………………………………………. 
residente a ………………………………………………………via/piazza ………………………………………… 
n ………………………recapito telefonico ………………………………………………….. e-mail: ………………………………… 
 
PRESENTA 
 
la propria candidatura per partecipare al bando pubblico di selezione per il reclutamento di docenti esterni 
da impegnare per attività di docenza nei percorsi formativi approvati nell’ambito dell’ Avviso n. 7/2023 
 in 
riferimento a: 
 
in caso di candidatura per docenza indicare il titolo del corso e il modulo di docenza per cui s’intende presentare la 

candidatura; 
 
 

TITOLO DEL CORSO MODULO DI DOCENZA / TUTORAGGIO 

  

  

  

  

  

  



 

9 
 

  

  

  

  

 
 
tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. dichiara: 
• di essere cittadino italiano 
• di essere in regime di godimento dei diritti politici nello stato di appartenenza 
• di non aver riportato condanne penali 
• di non avere procedimenti penali in corso 
• di essere in possesso del seguente titolo di studio 
• di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo, destituito o dispensato da un impiego presso 
una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, 
• di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale ai sensi dell’art. 127, primo comma, 
lettera d), nelle posizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello Stato approvato con decreto del 
Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957 n° 3 
• di aver preso visione del bando, di essere a conoscenza e di accettare tutte le prescrizioni e condizioni 
previste dal medesimo 
 
Allega alla presente: 
- Curriculum vitae in formato EUROPEO 
- Fotocopia di un documento di riconoscimento valido 
- Altri titoli ed attestazioni: 
………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………….. 
 
Il/La sottoscritto/a ______________________________________________ 
autorizza l’Ente al trattamento dei dati personali ai sensi del D.L.vo 196/2003 solo per i fini istituzionali e 
consentiti dalla legge. 
                      Lì 
 

Firma 


